m VA

Vereador
fl

'

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Rua da Prata, 99 — Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana

"il 	C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: cmc@camaracarambei.pr.gov.br
,acwa ue

F Fis W T

CAMARA MUNiCiPAL
Secrataria

Protocolado sob
Em S.LQSJ.acs

PROJETO DE LEI N°007/2015

DISPOE SOBRE 0 REAJUSTE SALARIAL DOS
SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Autor: MESA DIRETORA

0 Presidente da Camara Municipal de Carambei, Estado do Parana, no
use de suas atribuicoes legais, faz saber que:

Art. 1° - Fica autorizado a conceder reajuste salarial de 6,2283% (seis
inteiros e dois mil e duzentos e oitenta e tres milesimos por cento), conforme INPC do ano
de 2014 para os servidores do Poder Legislativo efetivos e comissionados, para a data base
de marco de 2014;

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

CARAMBEI, SALA DAS SESSOES; em 23 de marco de 2.014.

Vereador BAUKE D. DE GEUS

l.N~l
Vereadora J ARA TONG

Vereador I 0 ALVES CARDOSO

Verea o 	I 	 P.,DE OLIVEIRA 	Vereador ILSO H. P. DE OLIVEIRA

Vereador I Z FILHO 	 V dor JOEL ROSA

(IN'  C A VOTAQAO
~ 	APROVADO P0RUNANIMIDADE

._.S —' 	̀ 	 Ve orJ ACIRIBEIRO 	Em6l vy_11

2' SecreWr o
rio

'.j CAMARA MUNICIPAL BE CARAMBEI
Rua da Prata, 99— Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 - Carambel - Paraná

C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: cmceamaracarambei.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 007/2015 	 w
CAMARA MUNICIPAL 	DISPUE SOBRE A REC0MP0SIcA0 PA REMUNERAcAO

Secrataria 	 DOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE
Protocolado sob 	 CARAMBE!

Em &JflLJS!S
Autor: MESA DIRETORA

/ 	 JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Carambel, Estado do Paraná, no uso das
atribuiçoes que the confere a Lei Organica Municipal, combinado corn o disposto no artigo
28, inciso X, artigo 52, paragrafo 2° de seu Regirnento Interno.

Considerando que a recornposicão nos vencimentos dos servidores e
permitida devido a perda do valor aquisitivo da moeda, devendo ser observados na fixaçao
a incidencia de indice oficial de recomposicäo do valor da moeda, o periodo minimo de urn
ano para a revisao e os critérios e limites impostos na Constituiçao Federal e legislacao
infraconstitucional.

Considerando que o INPC - Indice Nacional de Frecos ao
Consumidor, fornecido pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
acumulado nos ultimos doze meses foi fixado em 6,2283% (seis inteiros e dois mU e duzentos
e oitenta e trés milesimos por cento).

Considerando que o artigo 37, X da Constituicao Federal autoriza a
revisäo geral anual aos servidores publicos e aos agentes politicos, sempre na mesma data e
sem distincao de Indices, segue para votaçäo o Projeto de Let.

fl

0

1)
C,
'0
C

C
CC

a.

gii',i

0

C OOthO) e

0 (DC fl 0 V 0-J•-0— a)

C  I

2 Cl
(N ne a • c000 C) 0Nmd- )n,-oN r) (0 0

'S

- 11

i

V 0(0 (DC) C)

I

c- Q 000) - 01ONC 0

(M(0PO)00)a) VoaV CC

0

- - - - - -
os d *moo

00ON N

C)u))•. —rrC(0V.fl - nr-CcaN

- C)

U)
U'

I

'S.

-J
U.
U

111 0(0

I -  d [d

U,

0 vl
0

a
a
rn
0
a,

rn

C
so

-n

1
g wgoI- t

J3
a 0(0

0

-
J

Co

a

- '-

S

cc
0)00 oor_R

tN0-N0t-

8g -

U,

CON- 000" 0 oI 0 0NflN-rq O C00000N 00

J
0(000 Or,  (C) 0 —00 CC 0 000 U,t-.

N0O) N-O0 CO00Oth N-

':

oo 0 g
P NPQN'P •- '0 C'O' rIO C_
N0N-0(000 lb vN-O r,N 00 4

-s
00OON- Ow 00

00 N N NOD NO fl
- £1

- C

2 Z; F al w -1
uu00 U

'-N-NOD U, CO N-ON I- 00 0
-

(0

0
0

0

I

I 4-

IL
Is.

H

Vereadoraj6EAbN
Membro

Piesiden

PEDROSO

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
(42) 3231-1668 CEP 84145-000 — 	 ii I

COMISSAO DE CONSTITUIcA0 Z JUSTIA
PARECER AO PROflTO DE LEI N° 0007/2015

DISPOE SOBEE 0 REAJUSTE SALARIAL DOS
SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Autor: MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE1
submete a apreciação desta Colenda Câmara, Projeto de lei que dispoe sobre o
reajuste dos servidores da Cârnara Municipal de Carambef.

Cumpre destacar que a Lei Orgãnica Municipal, combinado
corn o artigo 28, inciso X, artigo 52, parágrafo 2 0  do Regimento Interno desta Casa
dispoe que cabe a Mesa Executiva a fixacão dos vencimentos dos cargos pUblicos
do Legislativo

0 presente Projeto permitirá a recomposicão salarial, direito
assegurado a todos os servidores publicos e aos agentes politicos, sernpre na
rnesrna data e sem distinçao de indices, conforme preconiza o artigo 37, X da
ConstituiçAo Federal.

Corn estes fundarnentos, a Proposição ern exame está
revestida dos critérios exigidos no tocante a constitucionalidade e legalidade,
manifestando-se, esta COMISSAO DE JUSTIA E REDAçAO, pela
admissibilidade do Projeto de Lei no 007/2015, reservando-se o direito de opinar
sobre o mérito por ocasião de sua deliberacao pelo Soberano Plenério.

SALA DAS COMISSOES, ern 13 de abril de 2015.

Vereador INACIO POVAZ

EMS
CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Rua da Prata, 99— Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 - CararnbeI - Parana
C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: cmccamaraearambei.pr.gov.br

COMISSAO DE FINARAS E ORAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI No 0007/2015

DISPOE SOBRE 0 REAJUSTE SALARIAL DOS
SERVIDORES DA CAIWARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Autor: MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEt
submete a apreciação desta Colenda Cãmara, Proj eto de lei que dispOe sobre o
reajuste dos servidores da Câmara Municipal de Carambel.

Cumpre destacar que a Lei Organica Municipal, combinado corn o
artigo 28, inciso X, artigo 52, parãgrafo 2° do Regimento Interno desta Casa clispOe que
cabe a Mesa Executiva a fixaçao dos vencimentos dos cargos püblicos do Legislative.

No entanto, esta Comissão apresenta em anexo, a EMENDA
MODIFICATIVA que, aprovada, deixara o Projeto de Lei epigrafado em condicOes de ser
subrnetido a deliberaçao pelo Soberano Plenario.

Corn estes fundamentos, a COMISSAO DE FINANAS £
ORçAMENTO, reunida nesta data, manifesta-se pela ADMISSIBILIDADE do Projeto de
Lei n° 007/2015

SALA DAS COMISSOES, em 13 de abril de 2.015.

Vereador ILSON HEGL4PEDROSO DE OLIVEIRA
Presi1ente

Vereador HENI OMS 	 Vereador WO A. CARDOSO

Membro 	 Membro

kIrSi CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE!
Rua da Prata, 99— Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 - Carambef - Paraná

C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: cmccamaracarambei.pr.gov.br

COMISSAO DE PINANAS E ORAMENTO

E M E N D A MODIFICATIVA PROJETO 007/2015

Modifique-se os artigos 10  e 2° do Projeto de Lei epigrafado, passarido a
constar a seguinte redaçao:

Art. 10 - Fica autorizado a conceder reajuste salarial, no mesmo percentual
concedido aos servidores do Poder Executivo de 7,68% (sete vIrgula e
sessenta e oito por cento), conlorme INPC do periodo de marco de
2014 a marco de 2015 para os servidores do Poder Legislativo efetivos
e comissionados, para a data base de marco de 2015;

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, produzindo seus
regulares efeitos a partir de 1° de marco de 2015.

SALA DAS COMISSOES, em 13 de abril de 2.014.

Vereador ILSON HEGLER EDROSO DE OL1VEI1IAte

Vereador HEN'1!!ARMS 	 Vereador 40  A. cnoso
Membro 	 Membro

yr -

IJ'rji4ft .1 CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE!
Rua da Prata, 99— Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 - Carambel - Paraná

C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: emccamaracarambei.pr.gov.br

COMISSAO DE FINAIAS E ORAMENTO

E M E N D A MODIFICAT1VA PROJETO 007/2015

Modifique-se os artigos 10  e 21  do Projeto de Lei epigrafado, passando a
constar a seguinte redaçao:

Art. 1° - Fica autorizado a conceder reajuste salarial, no mesmo percentual
concedido aos servidores do Poder Executivo de 7,68% (sete virgula e
sessenta e oito por cento), conforme INPC do periodo de marco de
2014 a marco de 2015 para os servidores do Poder Legislativo efetivos
e comissionados, para a data base de marco de 2015;

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao, procluzindo seus
regulares efeitos a partir de 1° de marco de 2015.

SALA IDAS

em 13 de abril de 2.015.

Vereador ILSON

PEDROSO DE OLIVEIRA
Th

Vereador HENRIS!LARMS

Vereadat010 A. CARDOSO
Membro
	 Membro